

## 2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2023年11月13日

上場会社名 松尾電機株式会社 上場取引所 東  
コード番号 6969 URL https://www.ncc-matsuo.co.jp/  
代表者 (役職名)代表取締役社長執行役員 (氏名)常俊 清治  
問合せ先責任者 (役職名)常務取締役執行役員総務経理部門長 (氏名)網谷 嘉寛 (TEL)06-6332-0871  
四半期報告書提出予定日 2023年11月13日 配当支払開始予定日 -  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2024年3月期第2四半期の業績（2023年4月1日～2023年9月30日）

(1) 経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	2,142	△6.4	199	△27.8	175	△33.0	93	△57.4
2023年3月期第2四半期	2,289	△3.6	276	△3.8	262	△4.5	218	54.7

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	29.02	-
2023年3月期第2四半期	68.08	-

## (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	7,065	2,373	33.6
2023年3月期	6,923	2,280	32.9

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 2,373百万円 2023年3月期 2,280百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	-	-	-	0.00	0.00
2024年3月期	-	-	-	-	-
2024年3月期(予想)	-	-	-	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2024年3月期の業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,800	3.2	550	0.7	520	△1.5	370	20.9	115.36

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期2Q	3,210,000株	2023年3月期	3,210,000株
② 期末自己株式数	2024年3月期2Q	2,702株	2023年3月期	2,660株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期2Q	3,207,313株	2023年3月期2Q	3,207,448株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間における国内経済は、インバウンド需要の増加等により緩やかな回復となりましたが、一方で、物価高の長期化等により先行き不透明な状況が続いております。

このような環境のもとで、当社は、「成長への転換」をテーマとした新中期経営計画（2022年3月期から2024年3月期まで）の最終年度を迎えました。

当社の売上高につきましては、タンタルコンデンサは、カーエレクトロニクス向けの需要が回復傾向にあるものの産業用電子機器向けの需要が減少し、回路保護素子は、カーエレクトロニクス向けの需要が増加したもののリチウムイオン電池向けの高電流ヒューズの需要が減少しました。

その結果、当第2四半期累計期間の当社の業績は、売上高につきましては、2,142百万円（前年同四半期比6.4%減少）となり、損益につきましては、営業利益199百万円（前年同四半期比27.8%減少）、経常利益175百万円（前年同四半期比33.0%減少）となりました。なお、四半期純利益は独占禁止法等関連損失の増加により93百万円（前年同四半期比57.4%減少）となりました。

セグメント別の業績は次のとおりです。

#### ① タンタルコンデンサ事業

タンタルコンデンサ事業につきましては、カーエレクトロニクス向けの需要が回復傾向にあるものの産業用電子機器向けの需要が減少しました。この結果、タンタルコンデンサ事業の売上高は1,531百万円（前年同四半期比5.7%減少）、セグメント利益は182百万円（前年同四半期比24.7%減少）となりました。

#### ② 回路保護素子事業

回路保護素子事業につきましては、カーエレクトロニクス向けの需要が増加したもののリチウムイオン電池向けの高電流ヒューズの需要が減少しました。この結果、回路保護素子事業の売上高は532百万円（前年同四半期比6.2%減少）、セグメント利益は198百万円（前年同四半期比8.0%減少）となりました。

#### ③ その他

その他の売上高は、78百万円（前年同四半期比18.5%減少）、セグメント利益は3百万円（前年同四半期比81.9%減少）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### 資産、負債、純資産の状況

当第2四半期会計期間末の総資産は、現金及び預金並びに有形固定資産の増加等により7,065百万円（前事業年度末比142百万円増加）となりました。

負債は、仕入債務の増加等により4,692百万円（前事業年度末比49百万円増加）となりました。

純資産は、四半期純利益の計上等により2,373百万円（前事業年度末比93百万円増加）となりました。

#### キャッシュ・フローの状況

当第2四半期累計期間末の現金及び現金同等物の四半期末残高は、1,436百万円（前年同四半期比395百万円増加）となりました。

#### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、仕入債務の増加及び売上債権の減少等により394百万円の収入（前年同四半期比252百万円増加）となりました。

#### (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出の増加等により176百万円の支出（前年同四半期比30百万円減少）となりました。

#### (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、長期借入金の返済による支出の増加等により117百万円の支出（前年同四半期比44百万円減少）となりました。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2023年11月8日に公表しました数値から修正を行っていません。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2023年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,057,297	2,156,999
受取手形及び売掛金	838,857	808,963
電子記録債権	490,896	394,206
製品	556,602	591,238
仕掛品	388,966	388,450
原材料及び貯蔵品	387,617	474,722
その他	53,430	38,744
流動資産合計	4,773,669	4,853,326
固定資産		
有形固定資産	1,755,581	1,848,508
土地	687,308	687,308
その他	1,068,273	1,161,199
無形固定資産	188,775	161,195
投資その他の資産	205,639	202,818
投資有価証券	15,000	15,000
その他	190,639	187,818
固定資産合計	2,149,996	2,212,521
資産合計	6,923,666	7,065,848

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2023年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	230,016	316,557
電子記録債務	228,761	248,994
短期借入金	1,430,000	1,430,000
1年内償還予定の社債	22,600	22,600
1年内返済予定の長期借入金	197,491	204,340
未払法人税等	16,589	16,300
設備関係支払手形	75,584	71,579
その他	579,580	525,754
流動負債合計	2,780,622	2,836,126
固定負債		
社債	75,900	64,600
長期借入金	967,856	866,097
長期末払金	236,720	264,405
退職給付引当金	477,810	566,965
資産除去債務	7,908	7,908
その他	96,219	86,081
固定負債合計	1,862,413	1,856,056
負債合計	4,643,036	4,692,182
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,469,365	2,469,365
資本剰余金	552,439	552,439
利益剰余金	△738,890	△645,824
自己株式	△2,285	△2,315
株主資本合計	2,280,629	2,373,665
純資産合計	2,280,629	2,373,665
負債純資産合計	6,923,666	7,065,848

## (2) 四半期損益計算書

第2四半期累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自2023年4月1日 至2023年9月30日)
売上高	2,289,353	2,142,987
売上原価	1,556,673	1,487,587
売上総利益	732,680	655,400
販売費及び一般管理費	456,372	455,915
営業利益	276,307	199,485
営業外収益		
受取利息	18	13
受取配当金	500	550
その他	1,066	583
営業外収益合計	1,584	1,147
営業外費用		
支払利息	11,605	12,148
為替差損	2,048	11,408
その他	2,210	1,526
営業外費用合計	15,864	25,082
経常利益	262,027	175,549
特別利益		
退職給付制度改定益	-	126,319
特別利益合計	-	126,319
特別損失		
固定資産除却損	812	0
独占禁止法等関連損失	33,875	204,400
特別損失合計	34,687	204,400
税引前四半期純利益	227,339	97,468
法人税、住民税及び事業税	8,992	4,403
法人税等合計	8,992	4,403
四半期純利益	218,347	93,065

## (3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税引前四半期純利益	227,339	97,468
減価償却費	79,468	95,032
独占禁止法等関連損失	33,875	204,400
固定資産除却損	812	0
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	3,226	215,475
未払賞与の増減額 (△は減少)	338	△4,006
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△28	-
受取利息及び受取配当金	△518	△563
支払利息及び社債利息	11,605	12,148
退職給付制度改定益	-	△126,319
売上債権の増減額 (△は増加)	26,582	126,583
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△43,734	△121,225
仕入債務の増減額 (△は減少)	△22,476	106,774
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△37,629	△9,548
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	△1,418	14,404
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	103,949	△4,781
その他	△5,156	13,956
小計	376,238	619,801
利息及び配当金の受取額	517	562
利息の支払額	△11,647	△11,871
独占禁止法等関連損失の支払額	△177,156	△209,295
法人税等の支払額	△45,442	△4,640
営業活動によるキャッシュ・フロー	142,510	394,556
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△300,000	△300,000
定期預金の払戻による収入	300,000	300,000
有形固定資産の取得による支出	△144,692	△177,106
無形固定資産の取得による支出	△1,490	-
従業員に対する長期貸付金の回収による収入	625	150
その他	△400	75
投資活動によるキャッシュ・フロー	△145,957	△176,881
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
長期借入金の返済による支出	△52,182	△94,910
社債の償還による支出	△11,300	△11,300
リース債務の返済による支出	△10,305	△11,733
自己株式の取得による支出	△108	△30
財務活動によるキャッシュ・フロー	△73,895	△117,973
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△77,343	99,702
現金及び現金同等物の期首残高	1,118,472	1,337,297
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,041,129	1,436,999

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業的前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(退職給付制度の移行)

当社は、2023年4月1日付で確定給付企業年金制度を確定拠出企業年金制度へ移行しました。本制度移行に伴う会計処理につきましては、「退職給付制度間の移行等に関する会計処理」(企業会計基準適用指針第1号 2016年12月16日改正)及び「退職給付制度間の移行等の会計処理に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第2号 2007年2月7日改正)を適用し、当第2四半期累計期間に退職給付制度改定益126百万円を特別利益に計上しております。